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REKOMANDIM
Ne g r)Eli

Komisioneri pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale. bazuar né nenin 29 t& ligjit 9887 daté
107032008 ~Pér Mbrojijen ¢ 1¢ Dhénave Personale ™ | ndryshuar, ka kryver mbikégyrjen dhe
monitorimin e fages 8 subjektit twaj né internet www unicl.edu.al,

Subjektl jua) né cilésing e kontrolluesit népérmjet fages ng internet www.uniel.edual,
njolton personat @ vizitojné fagen mbi aktivitetin g2 ushtron dhe shétrbimet publike & olron,
mbledh, pérpunon dhe ruan 1€ dhéna personale té subjekteve t€ (& dhénave “sindlenr”,
“népunés " furnizies el

Pérdorimi 1 weknologjive 18 reja pérmes pidrdosimit @& internetit lejon mbledhjen ¢ lehed 1@
shpejté dhe pérpunimin e njé€ numei & madh ¢ 18 dhEnave personale, PErdorimi 1 kétyre
sistemeve apo teknologjive sjell pérfitime pér kontrolluesit dhe pér subjektet ¢ t& dh&nave
persomale.  ato gjithashtu paragesin nj# sfid2 pér mbrojjen e vazhdueshme té & drejtave
themelore 8 njeriut, Kéto W8 drejla. né vecant 18 drejtal pEr mbrojljen e 18 dhEnave
personale. nuk duhet 18 minchen ose dobiésohen thjesht sepse k&tlo sisteme ¢ kané béré mi 18
leht? ose mE fitimprurds pérpunimin ¢ ¢ dhinave.

Mbledhja, pérpunimi dhe ruajtja ¢ @ dhénave personale dubet 8 krvhen sipas partmit 18
respektimit dhe garantimit & & deejtave dhe livive themelore @ njeriut dhe né vegant 18
drejt€s s€ ruajtjes sé jet€s private.  Mbrojtiz ¢ t&8 dhénave personale &shté nj& e drejté
themelore dhe €shig e sanksionuar edhe né Traktatin e Lisbongs. Karta e té Drejtave
Themelore 1@ Bashkimit Evropian parashikon se: "Ujithkush ka ié drefjién e mbraojifes sé 1@
dhénave personale mé lidhje me velen o HF apo (8 saf. T¢ dhina & Glla duhet ¢ fend @
pérprenticrra né ménved 18 dreité pe gillinet ¢ specifibuara diie né hazé (& pélaimii (¢ personit
¢ interesiar, ose Wé bazé legiitime ¢ pércakinara me lgp, Giithkush ka 8¢ drefién e aksesi
wdaj 1¢ dhénave & cilar joné mbledhur vé idlje me 16 dhe @ dreftén pév & korviginar 1@
dhdmar

Komisioneri konstaten se Kontralluest Diiversiieri “Alebksondér Xhwvani” pErpunon 1@ dhiénat
e studentéve, pedagogéve, sekretarisé dhe stalit akademik néplrmjet Sistemit 8 Menaxhimit
1€ Universitetit (£MSL  Aksesi ng sistem @shié i kulizvar vetém pér disa kategori €
subjekteve t& & dhénave. N& fagen online jepet informacion mbi masat ¢ marra pér siguring
teknike t€ sistemit dhe disa késhilla pér péErdoruesin lidhur me pérdorimin ¢ sistemil duke
respekiuar kushlet ¢ sigurisit
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Komisioneri konstaton se né fagen e internetit t2 kontrolluesit Universitesi “Aleksandér
Nhwvani”  parashikohet mundésia e koataktit pér inlormacione @& ndrvshme lidhur me
procesin mésimor, sh&raimet ¢ ofruara ose pyetje t2 ndrvshme né rubrikén “Noa Kenioktoni ™.
duke plotésuar disa & dhéna si: emri. mbiemri. numri 1 telefonit, e-mail. tzma dhe mesazhi
qgé kérkohet & dérgohet elj. Eshié e nevajshme g & realizohet informimi i subjekteve 18 @
dh€nave. né pErputhje me nenin [8 @ ligjit nv. 9887 daté 10.03.2008 * Pér Mbrojijen e i@
Dhénave Personale ™ i ndryshuar dhe parashikimi i masave t8 sigurisé né pErputhje me nenin
27 1 ligjit.

Komisioneri pér Mbrojien e ¢ Dhénave Personale konstaton se kontrolluesi Universiteri
“Aleksandér Xhuvani”, né fagen e tij nd internet www.unicledual, nuk ka t& publikuar
rubrikén “politikat ¢ privatésise ", me géllim informimin e subjekteve € € dhénave (student,
népunés die furnizies) dhe personave ¢f vizitojng ki€ fage mbi ményrat e mbledhjes,
pérpunimit, ruajties. si dhe masat e marra pér siguring e t&8 dhénave personale. NE ketd
rubriké duhet t&€ publikchen 1@ d-cjiat & subjekieve @ (¢ dhénave dhe detvrimet e kontrolluesit
8

né kuadér t& mbrojtjes & privat
publikut mbi réndésing ¢ mbrojties s¢

g UPolitikar e privatésisé” synojng sensibilizimin e
privatésist dhe 1€ drejtat g€ gézainé né k&1E fushé.

Mungesa ¢ rubrikés “politita e privatésisé” né fagen taj ng internet www.uniel.eduw.al
pérbén shkelje @ neneve 18 dhe 27 1@ ligjit rr. 9887 daté 10.03.2008. “Por Mhrojijen e 16

Dhénave Personale ™ 1 ndryshuar,

Autoriteti | Komisionerit vier§son sarimin e transparencés s& céshtjeve t& ndryshme sidomos
edhe né& faqen taj t& imernetit si kontrellues, por thekson edhe réndésing e transparencés né
pErpunimin ¢ informacicnit té subjekteve € 1€ dhgnave né ménvi€ gé kéta & fundit & kené
dijeni mbi: personat q& njihen me € dhnat ¢ lvre. géllimin dhe ménvrén e pérdorimit 1 18
dh€nave. kujt do t'i pérhapen & dhénat, mbrojtien e privatésisé etj. Pér kété arsye ¢do
individ/subjekt i t& dhénave personale ka (€ drejtén e mbrojtics sé duhur & 8 dhénave 18 Lij
personale. Pérpunimi i 1€ dhénave personale duhet 18 lejohet pér aq sa éshtg i nevojshém, i
drejté, i ligishém dhe proporcional.

Pér sa mé sipér:

NE zbatim € neneve 29, 30 dhe 32 & ligiit nr. 9837, daté 10.03.2008 "Par Mbrojijen ¢ ¢
Dhénave Personale” 1 ndrvshuar <1 dhe renet 107-109 12 K. Pr. Administrative -

REKOMANDOUJ

1. NE zbatim 1€ neneve 18, 27 & ligiit nr. 9887 dat@ [0V03/2008 “Pér Mbrojtien ¢
Dhénave Personale” 1 ndryshuar, ng fagen tuaj ng internet t& publikohen né njé rubriké @
vegand “politikar e priva@sid”, me qllim informimin e subjekteve t&8 8 dhinave
personave.  si dhe 8 pErfshihen kushien  kriterer & reflektojng parimet e pérpunimit &
ligishem dhe @ drejt 1€ 8 dhgnave persorale.  Disa nga kéo parime do i gjeni né
Opinionin “Mbi Mbrojijen ¢ (¢ Daénave Personale né Fagen e Tmernetit 18 Kontrolliuesve
Publik dhe Privae” pubiikuar ng agen zyrtare 8 KMDP-s8 www kmdp.al.

2. Kryerja e kétij detyrimi & réndésizheém & kryhet brenda nj¢ afati kohor pre] 30 ftridhierd)
ditésh. nga momenti i marrjes dijeni 1 &ij Rekomandimi,




3. Me platésimin ¢ kit detvrimi 1€ njofiohet me shkrim prang Komisionierit pér Mbrojljen ¢
¢ Dhénave Personale:

4. N& rast mospérmbushje 1& k&tij Rekomandimi, Komisioneri vepron sipas nenit 30, pika 2,
e ligjit “Pér Mbrojtien ¢ 1¢ Dhénnve Perconade” | ndryshuar, sipas t€ cilit "Komisioneri né
rast shikeliesh seroze 16 pérséritura ose & géllimshne & ligiit nga njé kontrollnes ose
pEFpURNES,  veganérishi wdé rasie! ¢ pérséritura E moszhatimit 1@ rekomandimeve (8 17
vepron sipas nenit 39 0¢ kel (i dhe e denoncon publikishi ose ¢ raporion goéshijen né
Kuvend dfe mé Késhillin e Minisirave ™

Dhuke ju falénderuar pér mirékuptimin.

KOMISIONERI

FLORA CABEJ (POGACE)

- .
FE -

Rr "Havajis”, N B, H.1, Kati b, Njdsia Bashldake nr, 7, 1023, Tirané tel++35542 237200 warw lindpeal Faqe 3






